
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 농촌진흥과

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업경영기술 현장실용화 (단위:천원)

농촌진흥과 1,806,216 1,780,098 26,118

국 186,090

균 13,750

도 118,938

시 1,487,438

풍요롭고 활기찬 농업·농촌 1,503,724 1,503,672 52

국 186,090

균 13,750

도 118,938

시 1,184,946

농업경영기술 현장실용화 361,000 11,500 349,500

국 4,000

시 357,000

지역특화 농업기술 정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화 농업기술 정보화 인력지원 10,000

―기본급 7,888

국 3,155

시 4,733

―주휴수당 1,105

국 442

시 663

―국민연금 405

국 162

시 243

―건강보험 319

국 127

시 192

―고용보험 158

국 65

시 93

―산재보험 87

국 33

시 54

―장기요양보험 38

국 16

시 22

정보화농업인 육성 1,000 1,500 △500

78,880원*1명*20일*5월

78,880원*1명*14일

8,992,420원*4.5%

8,992,420원*3.545%

8,992,420원*1.75%

8,992,420원*0.962%

290,000원*12.81%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업경영기술 현장실용화 (단위:천원)

301 일반보전금 1,000 1,500 △500

14 기타보상금 1,000 1,500 △500

○정보화 농업인 전산교육 강사수당
1,000

영농형 태양광 테스트 베드 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○영농형 태양광 테스트 베드 설치
350,000

농촌관광 기반구축 475,986 291,140 184,846

국 167,090

도 40,047

시 268,849

농촌체험휴양마을 역량강화 지원 1,920 1,920 0

국 600

도 120

시 1,200

307 민간이전 1,920 1,920 0

국 600

도 120

시 1,200

02 민간경상사업보조 1,920 1,920 0

○농촌체험마을 관계자 역량강화 교육 지원
1,920

국 600

도 120

시 1,200

농촌체험휴양마을 보험가입 지원 4,357 4,000 357

국 2,690

도 500

시 1,167

307 민간이전 4,357 4,000 357

국 2,690

도 500

시 1,167

06 보험금 4,357 4,000 357

○농촌관광주체 육성 지원(안전, 화재보험) 4,357

―안전보험 지원 2,182

국 1,345

도 250

시 587

―화재보험 지원 2,175

국 1,345

500,000원*2회

175,000,000원*2개소

240,000원*8명

87,250원*25개소

87,000원*25개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

도 250

시 580

농촌체험마을 활성화 지원 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○농촌체험휴양마을(생태마을) 화장실 전기
요금 960

○농촌체험휴양마을(생태마을) 유지관리비
240

농촌체험휴양마을 운영매니저 지원사업 121,709 86,860 34,849

도 30,427

시 91,282

307 민간이전 121,709 86,860 34,849

도 30,427

시 91,282

02 민간경상사업보조 121,709 86,860 34,849

○농촌체험휴양마을 운영매니저 활동비
121,709

도 30,427

시 91,282

농촌관광 활성화사업 87,800 67,000 20,800

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○농촌체험관광 행사참가 소요물품 구입
4,800

○농촌체험관광 프로그램 운영 현수막 제작
1,200

○농촌체험관광 홍보물 제작
4,000

202 여비 1,300 0 1,300

01 국내여비 1,300 0 1,300

○농촌 관광교류 및 연찬회 참석
1,300

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○도시농업활성화 시책 추진
1,000

206 재료비 5,500 0 5,500

01 재료비 5,500 0 5,500

○농촌체험관광 프로그램운영 재료구입
5,500

301 일반보전금 30,000 25,000 5,000

11 행사실비지원금 5,000 0 5,000

○농촌체험관광사업장 운영자 교육참석 보상
5,000

80,000원*12월

240,000원*1개소

24,341,800원*5명

1,200,000원*4회

300,000원*4회

2,000,000원*2개소

65,000원*10명*2회

1,000,000원*1식

550,000원*10회

50,000원*10명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농촌관광 기반구축 (단위:천원)

14 기타보상금 25,000 25,000 0

○농촌체험관광 체험비(인센티브) 지원
25,000

307 민간이전 40,000 42,000 △2,000

02 민간경상사업보조 40,000 42,000 △2,000

○농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원
40,000

농촌관광 교류협력사업 1,000 21,160 △20,160

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○농촌관광 교류협력 시책 추진
1,000

사회적 농업 활성화 지원 234,000 55,000 179,000

국 163,800

시 70,200

307 민간이전 234,000 38,500 195,500

국 163,800

시 70,200

02 민간경상사업보조 234,000 38,500 195,500

○사회적 농업 활성화 프로그램 운영
234,000

국 163,800

시 70,200

늘봄학교 연계 우수 교육농장프로그램 개발 지원 24,000 24,000 0

도 9,000

시 15,000

307 민간이전 24,000 24,000 0

도 9,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○늘봄학교 연계 우수 교육농장프로그램 개
발 24,000

도 9,000

시 15,000

농업전문인력육성(농촌진흥과) 164,542 249,746 △85,204

도 34,716

시 129,826

농촌지도자회 육성 12,062 15,806 △3,744

201 일반운영비 1,600 2,600 △1,000

01 사무관리비 1,600 2,600 △1,000

○농촌지도자회 육성 운영물품 구입
1,000

○농촌지도자 교육 및 연찬회 참석 차량 임차
600

5,000원*5,000명

5,000,000원*8개소

1,000,000원*1식

58,500,000원*4개소

24,000,000원*1개소

250,000원*4회

300,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업전문인력육성(농촌진흥과) (단위:천원)

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○농촌지도자회 육성 업무 추진
1,000

206 재료비 1,400 1,400 0

01 재료비 1,400 1,400 0

○돌봄농장 조성 재료 구입
1,400

301 일반보전금 8,062 10,806 △2,744

11 행사실비지원금 7,062 9,520 △2,458

○읍면동 단위회원 연찬회 참석보상
4,742

○교육 및 연찬회 참석보상
2,320

14 기타보상금 1,000 1,286 △286

○농촌지도자 교육 및 연찬회 강사수당
1,000

4-H회 육성 10,300 9,860 440

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○4-H 야영대회 운영물품
2,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○4-H회 육성 업무 추진
1,000

206 재료비 3,300 3,360 △60

01 재료비 3,300 3,360 △60

○학교4-H 과제활동 재료비
3,300

301 일반보전금 4,000 3,500 500

11 행사실비지원금 4,000 3,500 500

○4-H 한마음대회, 현장견학, 연시회 등 참석
보상 4,000

지도공무원 전문능력향상지원 5,000 5,000 0

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○지도사 역량강화 자율탐구
5,000

선도농업인 선진농업 해외연수 12,000 12,000 0

도 3,000

시 9,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 3,000

시 9,000

1,000,000원*1식

700,000원*2개소

237,100원*10개소*2회

580,000원*4회

200,000원*5회

200,000원*10종

1,000,000원*1식

825,000원*4개소

80,000원*25명*2회

62,500원*5명*16회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업전문인력육성(농촌진흥과) (단위:천원)

08 민간인국외여비 12,000 12,000 0

○선도농업인 선진농업 해외 연수
12,000

도 3,000

시 9,000

농촌지도자회 신문우송료 지원 46,080 46,080 0

도 9,216

시 36,864

201 일반운영비 46,080 46,080 0

도 9,216

시 36,864

01 사무관리비 46,080 46,080 0

○농촌지도자회 신문구독 우송료 지원
46,080

도 9,216

시 36,864

4-H회 농업기술정보 제공 지원 4,000 4,500 △500

도 900

시 3,100

201 일반운영비 4,000 4,500 △500

도 900

시 3,100

01 사무관리비 4,000 4,500 △500

○영농4-H회 농업기술정보 제공
4,000

도 900

시 3,100

청년 4-H회원 우수과제 창업농 육성사업시범 45,000 45,000 0

도 15,000

시 30,000

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

도 15,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0

○청년 4-H 우수과제 지원
45,000

도 15,000

시 30,000

농업인 학습단체 지원 13,000 15,000 △2,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○농업인 학습단체 육성업무 지원
1,000

307 민간이전 12,000 14,000 △2,000

5,000,000원*3명*80%

46,080,000원*1식

20,000원*200부

50,000,000원*1개소*90%

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농업전문인력육성(농촌진흥과) (단위:천원)

02 민간경상사업보조 12,000 14,000 △2,000

○새기술, 새작목 선진영농 현장교육
2,000

○농업인 학습단체 지원
10,000

청년4-H회 중앙대회 참여 및 교육지원 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

301 일반보전금 15,000 5,600 9,400

도 4,500

시 10,500

11 행사실비지원금 15,000 5,600 9,400

○4-H 한마음 교육 및 선진농업 벤치마킹지원
15,000

도 4,500

시 10,500

농촌지도자회원 전국대회 참여지원 2,100 7,000 △4,900

도 2,100

301 일반보전금 2,100 7,000 △4,900

도 2,100

11 행사실비지원금 2,100 7,000 △4,900

○농촌지도자회원 전국대회 참여 지원
2,100

도 2,100

농촌 삶의 질 향상(농촌진흥과) 120,577 110,840 9,737

도 2,800

시 117,777

농촌여성 영농생활정보지 구독 지원 6,000 6,000 0

도 1,200

시 4,800

201 일반운영비 6,000 6,000 0

도 1,200

시 4,800

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○농촌여성 영농생활정보지 구독료
6,000

도 1,200

시 4,800

여성농업인 학습단체 육성 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

2,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

125,000원*40명*3회

2,100,000원*1회

60,000원*100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농촌 삶의 질 향상(농촌진흥과) (단위:천원)

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○농촌여성 전문능력 배양 행사 추진
2,000

도 600

시 1,400

여성농업인 능력개발 54,077 46,340 7,737

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○여성농업인 교육프로그램 운영물품 구입
2,000

202 여비 840 840 0

01 국내여비 840 840 0

○여성농업인 업무 협의 및 연찬
840

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○여성농업인 능력개발 업무 추진
1,000

206 재료비 12,400 14,400 △2,000

01 재료비 12,400 14,400 △2,000

○여성농업인 능력개발 교육 재료
12,400

301 일반보전금 25,837 16,100 9,737

11 행사실비지원금 6,000 4,000 2,000

○여성농업인 교육 및 행사 참석보상
6,000

14 기타보상금 19,837 12,100 7,737

○여성농업인 능력개발 강사수당
19,837

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○여성농업인 학습프로그램 지원
12,000

생활개선회원 대회 참여 및 교육지원 5,000 7,000 △2,000

도 1,000

시 4,000

301 일반보전금 5,000 7,000 △2,000

도 1,000

시 4,000

11 행사실비지원금 5,000 7,000 △2,000

○전국 여성농업인 학습단체 중앙대회 참여
지원 5,000

도 1,000

시 4,000

농촌 취약계층 정주여건 개선사업 53,500 40,000 13,500

2,000,000원*1회

200,000원*10종

60,000원*2명*7회

1,000,000원*1식

620,000원*4과정*5회

60,000원*20명*5회

198,370원*10회*10명

4,000,000원*3개과정

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 농촌 삶의 질 향상(농촌진흥과) (단위:천원)

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

01 사무관리비 4,000 6,000 △2,000

○농촌 취약계층 정주여건 개선사업
4,000

206 재료비 40,000 20,000 20,000

01 재료비 40,000 20,000 20,000

○농촌 취약계층 정주여건 개선사업
40,000

301 일반보전금 9,500 14,000 △4,500

14 기타보상금 9,500 9,500 0

○농촌 취약계층 정주여건 개선사업 9,500

―주강사 5,750

―보조강사 3,750

맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) 99,500 79,000 20,500

균 13,750

도 30,875

시 54,875

신규농업인 현장실습교육(영농기초기술교육) 8,000 7,000 1,000

균 4,000

도 2,000

시 2,000

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

균 2,000

도 2,000

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

○교재제작 4,000

균 2,000

도 2,000

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

균 2,000

시 2,000

14 기타보상금 4,000 5,000 △1,000

○강사수당 4,000

균 2,000

시 2,000

신규농업인 현장실습교육(선도농가 현장실습교육) 19,500 0 19,500

균 9,750

도 4,875

시 4,875

301 일반보전금 19,500 0 19,500

균 9,750

도 4,875

시 4,875

400,000원*10회

1,000,000원*40회

230,000원*1명*25회

150,000원*1명*25회

50,000원*8종*10회

400,000원*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

14 기타보상금 19,500 0 19,500

○선도농가 교수수당
6,500

균 4,875

도 1,625

○교육생 연수비 13,000

균 4,875

도 3,250

시 4,875

청년농업인 스타트업(초기창업) 지원사업 72,000 72,000 0

도 24,000

시 48,000

307 민간이전 72,000 72,000 0

도 24,000

시 48,000

02 민간경상사업보조 72,000 72,000 0

○스타트업(초기창업) 지원
72,000

도 24,000

시 48,000

맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) 282,119 761,446 △479,327

국 15,000

도 10,500

시 256,619

농업기술 전문교육 15,000 20,000 △5,000

국 7,500

도 3,750

시 3,750

201 일반운영비 5,600 10,600 △5,000

국 2,800

도 1,400

시 1,400

01 사무관리비 5,600 10,600 △5,000

○농업기술 전문교육 과정운영 5,600

―교재제작 4,100

국 2,050

도 1,025

시 1,025

―현수막제작 840

국 420

도 210

시 210

―운영물품 구입 660

260,000원*5명*5개월

520,000원*5명*5개월

40,000,000원*2개소*90%

10,000원*41부*10회

42,000원*20부

26,400원*5회*5종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

국 330

도 165

시 165

301 일반보전금 9,400 9,400 0

국 4,700

도 2,350

시 2,350

14 기타보상금 9,400 9,400 0

○강사수당 9,400

국 4,700

도 2,350

시 2,350

전문농업기술 및 정보수집 1,500 1,500 0

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○전문기술 교육 및 연찬회 참석
1,500

농업인대학 운영 15,000 15,000 0

국 7,500

도 3,750

시 3,750

101 인건비 4,862 4,862 0

국 2,430

도 1,216

시 1,216

04 기간제근로자등보수 4,862 4,862 0

○농업인대학 운영보조 인건비 4,862

―기본급 4,733

국 2,366

도 1,183

시 1,184

―고용보험 83

국 42

도 21

시 20

―산재보험 46

국 22

도 12

시 12

201 일반운영비 3,480 3,480 0

국 1,740

도 870

시 870

470,000원*20명

60,000원*5명*5회

78,880원*1명*60일

4,732,800원*1.75%

4,732,800원*0.962%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

01 사무관리비 3,480 3,480 0

○현수막 제작 80

국 40

도 20

시 20

○운영물품 구입 900

국 450

도 225

시 225

○교재제작 2,500

국 1,250

도 625

시 625

301 일반보전금 6,658 6,658 0

국 3,330

도 1,664

시 1,664

11 행사실비지원금 2,000 1,000 1,000

○현장학습 참석보상 2,000

국 500

도 250

시 1,250

14 기타보상금 4,658 5,658 △1,000

○강사수당 4,658

국 2,830

도 1,414

시 414

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 3,000 10,000 △7,000

도 3,000

201 일반운영비 2,400 2,400 0

도 2,400

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○교재제작 2,400

도 2,400

301 일반보전금 600 7,600 △7,000

도 600

11 행사실비지원금 600 1,340 △740

○차량임차 600

도 600

혁신농업인센터 운영 82,625 77,642 4,983

101 인건비 29,125 29,142 △17

04 기간제근로자등보수 29,125 29,142 △17

○혁신농업인센터 운영보조 기간제 근로자 29,125

40,000원*2부

300,000원*3회

10,000원*5회*50부

40,000원*50명

232,900원*2회*10명

6,000원*100부*4종

600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

―기본급 20,221

―주휴수당 4,173

―유급휴일수당 1,789

―국민연금 1,179

―건강보험 929

―장기요양 121

―고용보험 459

―산재보험 254

201 일반운영비 30,500 30,500 0

01 사무관리비 15,980 15,980 0

○복합기, 프린터 소모품 구입
1,200

○공기청정기, 비데 소모품 구입
1,500

○정보화교육장 전산물품 구입
1,560

○정보화교육장 SW 구입(한글,오피스)
3,440

○센터 승강기 유지관리비
1,080

○센터 무인경비 용역 1,800

○센터 전기안전관리 용역
1,800

○센터 소방종합정밀점검
1,000

○청소용품 구입 400

○사무용품 구입 400

○정수기 임차료 1,800

02 공공운영비 14,520 14,520 0

○센터 전기요금 8,400

○센터 통신요금 1,920

○센터 상하수도요금 600

○센터 냉난방기 가스 요금
3,600

401 시설비및부대비 23,000 18,000 5,000

01 시설비 23,000 18,000 5,000

○혁신농업인센터 로비 전광판 철거 및 교체
공사 15,000

○센터 청사정비 8,000

도시농업육성 17,442 17,810 △368

201 일반운영비 10,850 10,850 0

01 사무관리비 10,850 10,850 0

○도시농업 홍보물품 제작
2,080

80,240원*1명*21일*12월

80,240원*1명*52일

178,900원*1명*10일

26,198,360원*4.5%

26,198,360원*3.545%

928,732원*12.95%

26,198,360원*1.75%

26,198,360원*0.966%

100,000원*2대*6회

30,000원*25대*2회

30,000원*52개

344,000원*10개

90,000원*12월

150,000원*12월

150,000원*12월

500,000원*2회

200,000원*2회

200,000원*2회

50,000원*3대*12월

700,000원*12월

160,000원*12월

50,000원*12월

1,200,000원*3회

15,000,000원*1식

2,000,000원*4회

10,000원*4종*52개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

○도시농업 교육책자 제작
3,000

○도시농업 운영물품
2,250

○도시농업공동체 육성 물품 구입
2,400

○도시농업 나눔행사 추진물품
1,120

202 여비 1,592 960 632

01 국내여비 1,592 960 632

○도시농업 교육 및 회의참석
1,592

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○도시농업 홍보용 종자
1,000

○도시농업의 날 행사 나눔용 물품 구입
4,000

도시텃밭 조성 및 운영 80,552 53,904 26,648

101 인건비 31,159 24,338 6,821

04 기간제근로자등보수 31,159 24,338 6,821

○도시텃밭 운영관리 기간제근로자 24,530

―기본급 17,231

―주휴수당 3,693

―유급휴일수당 1,129

―국민연금 993

―건강보험 782

―고용보험 386

―산재보험 214

―장기요양 102

○도시텃밭 운영관리 일시사역근로자 6,629

―기본급 3,964

―주휴수당 811

―유급휴일수당 1,172

―국민연금 268

―건강보험 211

―고용보험 105

―산재보험 58

―장기요양 40

201 일반운영비 12,800 12,366 434

01 사무관리비 7,300 7,300 0

○도시텃밭 관리 장비 임차
2,000

15,000원*200부

150,000원*5종*3회

400,000원*3종*2회

20,000원*7종*8회

49,750원*4명*8회

20,000원*5종*10회

20,000원*200개

102,560원*1명*21일*8월

102,560원*1명*36일

102,560원*1명*11일

22,053,000원*4.5%

22,053,000원*3.545%

22,053,000원*1.75%

22,053,000원*0.966%

782,000원*12.95%

90,080원*1명*22일*2월

90,080원*1명*9일

90,080원*13명*1일

5,947,000원*4.5%

5,947,000원*3.545%

5,947,000원*1.75%

5,947,000원*0.966%

305,000원*12.95%

500,000원*2일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

○도시텃밭 관리 물품 구입
2,800

○도시텃밭 대여 농기구 구입
1,800

○도시텃밭 안내 현수막 제작
700

02 공공운영비 5,500 5,066 434

○도시텃밭 시설물 전기 및 인터넷 요금
4,860

○도시텃밭 화장실 분뇨수거료
640

206 재료비 3,593 2,200 1,393

01 재료비 3,593 2,200 1,393

○도시텃밭 운영 농자재 구입
3,000

○도시농업 경관 조성용 모종 구입
593

401 시설비및부대비 33,000 15,000 18,000

01 시설비 33,000 15,000 18,000

○연향조례텃밭 쉼터(야외정자) 조성
15,000

○텃밭온실 노후화 시설교체
3,000

○도시텃밭 야자매트 교체
15,000

도시농업 교육 및 전문인력 양성 47,000 41,010 5,990

201 일반운영비 7,000 7,000 0

03 행사운영비 7,000 7,000 0

○도시농업 체험 프로그램 운영
7,000

206 재료비 18,500 16,010 2,490

01 재료비 18,500 16,010 2,490

○도시농업 교육 프로그램 18,500

―가족사랑 텃밭작물 체험활동
4,190

―DIY 텃밭소품 만들기 교육
1,440

―어린이 도시농부 체험교실
2,550

―찾아가는 꿈나무 도시텃밭 체험교실
6,800

―기관 연계 도시농업 체험 프로그램
3,520

301 일반보전금 11,500 8,000 3,500

11 행사실비지원금 3,500 2,000 1,500

○도시농업 공동체 역량강화 벤치마킹
3,500

40,000원*7종*10회

40,000원*9종*5회

70,000원*10개

135,000원*3개소*12월

160,000원*4회

15,000원*2종*100포

59,300원*2종*5회

7,500,000원*2개

1,500,000원*2개

15,000,000원*1식

350,000원*20회

209,500원*10회*2개소

12,000원*40명*3회

170,000원*5회*3개소

170,000원*5회*8개소

40,000원*22명*4개소

50,000원*10명*7회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 풍요롭고 활기찬 농업·농촌
단위: 맞춤형 농업인 교육(농촌진흥과) (단위:천원)

14 기타보상금 8,000 6,000 2,000

○도시농업 교육 및 체험 프로그램 강사비
8,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○찾아가는 도시농업 프로그램 운영 지원
10,000

농업인 전문교육 운영 20,000 19,580 420

201 일반운영비 15,000 11,000 4,000

01 사무관리비 15,000 11,000 4,000

○여름철 영농교육 책자 제작
5,000

○새해농업인 실용교육 운영
10,000

301 일반보전금 5,000 8,580 △3,580

14 기타보상금 5,000 8,580 △3,580

○새해농업인 실용교육 강사수당
5,000

센터 청사관리 196,756 177,503 19,253

청사관리 196,756 177,503 19,253

농업기술센터 청사정비 196,756 177,503 19,253

101 인건비 29,125 29,142 △17

04 기간제근로자등보수 29,125 29,142 △17

○센터 청사정비 기간제 근로자 29,125

―기본급 20,221

―주휴수당 4,173

―유급휴일수당 1,789

―국민연금 1,179

―건강보험 929

―장기요양 121

―고용보험 459

―산재보험 254

201 일반운영비 96,631 64,361 32,270

01 사무관리비 6,696 6,696 0

○센터 전기안전 관리대행비
2,196

○센터 핸드타올 등 소모품 구입
4,500

02 공공운영비 89,935 57,665 32,270

○센터 건물 유지보수비
26,320

○센터 전기 사용료 24,000

○센터 상하수도 사용료
18,000

100,000원*2명*40회

2,500,000원*4회

200,000원*25회

200,000원*50회

200,000원*5명*5회

80,240원*1명*21일*12월

80,240원*1명*52일

178,900원*1명*10일

26,198,360원*4.5%

26,198,360원*3.545%

928,732원*12.95%

26,198,360원*1.75%

26,198,360원*0.966%

183,000원*12월

375,000원*12월

2,632,000원*10회

2,000,000원*12월

1,500,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 센터 청사관리
단위: 청사관리 (단위:천원)

○센터 우편요금 3,600

○센터 위성방송 수신료
600

○센터 조경수 병해충 방제 및 제초
13,650

○센터 고압변전실 유지보수비
3,765

401 시설비및부대비 71,000 82,500 △11,500

01 시설비 71,000 82,500 △11,500

○센터 청사정비 71,000

행정운영경비(농촌진흥과) 105,736 98,923 6,813

인력운영비(농촌진흥과) 40,073 38,718 1,355

인력운영비(농촌진흥과) 40,073 38,718 1,355

101 인건비 40,073 38,718 1,355

01 보수 40,073 38,718 1,355

○시간외근무수당
40,073

기본경비(농촌진흥과) 65,663 60,205 5,458

기본경비(농촌진흥과) 65,663 60,205 5,458

201 일반운영비 39,783 34,325 5,458

01 사무관리비 33,278 32,620 658

○농촌진흥과 운영 공통수용비
17,400

○기본사무용품비 2,314

○정수기, 공기청정기 임차료
1,692

○복사기 임차료 4,800

○복사용지 구입 2,640

○급식비 4,320

―농촌진흥 업무추진을 위한 급식비
4,320

○관용차량 하이패스 요금
112

02 공공운영비 6,505 1,705 4,800

○관용차량 유류구입비
5,760

○관용차량 유지보수비
745

202 여비 16,800 16,800 0

01 국내여비 16,800 16,800 0

○기본관내출장여비
16,800

203 업무추진비 9,080 9,080 0

01 기관운영업무추진비 4,400 4,400 0

300,000원*12월

50,000원*12월

1,365,000원*10회

1,882,500원*2회

17,750,000원*4회

12,368원*9명*30시간*12월

1,450,000원*12월

17,800원*13명*10월

47,000원*3대*12월

400,000원*1대*12월

33,000원*20박스*4회

9,000원*10명*4일*12월

14,000원*2대*4회

240,000원*2대*12월

372,500원*2대

140,000원*10명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌진흥과
정책: 행정운영경비(농촌진흥과)
단위: 기본경비(농촌진흥과) (단위:천원)

○기관운영업무추진비(농업기술센터)
4,400

02 정원가산업무추진비 1,680 1,680 0

○정원가산업무추진비
1,680

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비
3,000

4,400,000원*1명

1,680,000원*1식

250,000원*12월


